
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SPORT

##numero_data## 

Oggetto:  Art. 2 DPCM 21.12.2020 “Risorse statali integrative per i Progetti per la vita 

indipendente volti all’inclusione nella società delle persone con disabilità”. 

DGR n. 502/2021 - DDS n. 129/SPO/2021. Approvazione progetti e trasferimento 

risorse a favore degli ATS n.6; n.8; n.9; n.14; n.18; n.20 e n.21.

VISTO  il documento  istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 

necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 

condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 16 della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 e successive modificazioni 

ed integrazioni;

VISTA la  L.R. 31 dicembre 2020, n. 53 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2021/2023 della Regione Marche (Legge di stabilità 2021). 

VISTA la L.R. 31 dicembre 2020, n. 54 “Bilancio di previsione 2021/2023”.

VISTA la  DGR n.1674 del 30/12/2020: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 
di previsione 2021-2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n.9 del 
29 dicembre 2020. - Documento Tecnico di accompagnamento”.

VISTA la n.1675 del 30/12/20 20 : “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2021/2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 9 del 
29 dicembre 2020. Bilancio Finanziario Gestionale 2021/2023”.

DECRETA

1. di  approvare, ai sensi della  DGR n.  502/ 202 1  e del DDS n.  129/ SPO/202 1 ,  i  Progetti  per 
la vita i ndipendente  volti  all’inclusione nella società delle persone con disabilità  presentati 
da gli Ambiti Territoriali Socia li  n.6; n. 8; n.9; n.14; n.18; n.20 e n.21 ,   redatti nel rispetto 
delle disposizioni contenute nelle “Linee di Indirizzo per progetti di vita indipendente” di 
cui all’Allegato F del DPCM 21.11.2019;



2

2. di  liquidare  agli Enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali n.6; n.8; n.9; n.14; n.18; n.20 
e n.21 la somma complessiva di € 560.000,00, ciascuno per l’importo indicato nella 
tabella che segue, quale finanziamento statale di cui all’art. 2 del  DPCM 21.12.2020 
“Risorse statali integrative per i Progetti per la vita indipendente volti all’inclusione 
nella società delle persone con disabilità”, ai sensi della DGR n. 502 / 2021   e del DDS 
n. 129/SPO/2021:

Beneficiario
Ente capofila 

dell’ATS
Sede

Codice 
Fiscale

e Partita IVA

Importo da 
liquidare

€

Impegno 
e 

sub-impe
gno

Capitoli

AMBITO 6 - Fano
Via S.Francesco 
d'Assisi 76  61032  
Fano

127440410 80.000,00
6752/2021
Sub-imp:

14962/2021

Capitolo
2120210160
€ 320.000,00

AMBITO 14 - 
Civitanova Marche

Piazza XX Settembre 
93 62012 Civitanova 
Marche

262470438 80.000,00
6752/2021
Sub-imp:

14963/2021

AMBITO 20 - Porto
Sant'Elpidio

Via Umberto I, 485
63018 Porto 
Sant’Elpidio

81003650447 80.000,00
6752/2021
Sub-imp:

14964/2021

AMBITO 21 - San 
Benedetto del 
Tronto

Viale  De Gasperi 124
-63039 S. Benedetto 
Del Tronto

360140446 80.000,00
6752/2021
Sub-imp:

14965/2021

AMBITO 8 – Le 
terre della Marca 
Senone

P.zza Roma n. 23
60012 Trecastelli (AN)
c/o Municipalità di 
Monterado

2788480420 80.000,00
6753/2021
Sub-imp:

14966/2021 Capitolo
2120210161
€ 160.000,00

AMBITO 18 
-Unione Montana 
Marca di Camerino

Via Venanzio Varano 
2  62032 Camerino

1874730433 80.000,00
6753/2021
Sub-imp:

14967/2021

AMBITO 9 – ASP 
Jesi

Via Gramsci, 95
60035 Jesi

92024900422
02546320421

80.000,00
6754/2021

Capitolo
2120210162
€ 80.000,00

Totale 560.000,00

3. di  liquidare  agli Enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali   n.6; n.8; n.9; n.14; n.18; n.20 
e n.21  la somma complessiva di € 140.000,00, ciascuno per l’importo indicato nella 
tabella che segue, quale cofinanziamento regionale, ai sensi della DGR 
n. 502/2021 e del DDS n. 129/SPO/2021:



3

Beneficiario
Ente capofila 

dell’ATS
Sede 

Codice 
Fiscale    

 e Partita IVA

Importo da 
liquidare

€

Impegno 
e 

sub-impe
gno

Capitoli

AMBITO 6 - 
Fano

Via S.Francesco 
d'Assisi 76  61032  
Fano

127440410 20.000,00
6755/2021 

sub-imp:
14968/2021

Capitolo
2120210149
€ 80.000,00

AMBITO 14 - 
Civitanova 
Marche

Piazza XX Settembre 
93 62012 Civitanova 
Marche

262470438 20.000,00
6755/2021 

sub-imp:
14969/2021

AMBITO 20 - 
Porto 
Sant'Elpidio

Via Umberto I, 485
63018 Porto 
Sant’Elpidio

81003650447 20.000,00
6755/2021 

sub-imp:
14970/2021

AMBITO 21 - 
San Benedetto 
del Tronto

Viale  De Gasperi 124
-63039 S. Benedetto 
Del Tronto

360140446 20.000,00
6755/2021 

sub-imp:
14971/2021

AMBITO 8 – Le 
terre della Marca
Senone

P.zza Roma n. 23
60012 Trecastelli (AN)
c/o Municipalità di 
Monterado

2788480420 20.000,00
6756/2021 

sub-imp:
14972/2021

Capitolo
2120210164
€ 40.000,00

AMBITO 18 
-Unione 
Montana Marca 
di Camerino

Via Venanzio Varano 
2  62032 Camerino

1874730433 20.000,00
6756/2021 

sub-imp:
14973/2021

AMBITO 9 – 
ASP Jesi

Via Gramsci, 95
60035 Jesi

92024900422
02546320421

20.000,00
6757/2021

Capitolo
2120210165
€ 20.000,00

Totale 140.000,00

4. di stabilire che gli ATS  n.6; n.8; n.9; n.14; n.18; n.20 e n.21 , in qualità di enti attuatori del 
progetto, provvederanno  a loro volta ad erogare  ai   soggetti  coinvolti  nella progettualità  la 
quota di  finanziamento statale e la quota di  cofinanziamento  regionale  spettante secondo  
i termini e le modalità indicate nell’allegato A del DDS n. 129/SPO/2021;

5. di stabilire che l’obbligazione giuridica conseguente il presente atto risulta esigibile e 
scaduta, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, nell’anno 2021;

6. di  stabilire che  l’onere derivante  dall’adozione del presente decreto,  pari 
complessivamente a d   €  7 0 0.000,00 fa carico al bilancio di previsione 202 1 /202 3  
annualità 2021 come segue:

•  € 320.000,00 capitolo 21202101 60   impegno n.  6752/2021 , sub-impegni dal 
n. 14962 al n. 14965/2021;

•  €  16 0.000,00 capitolo 21202101 61  impegno n.  6753/2021, sub-impegni n. 14966 e n. 
14967;



4

• € 80.000,00 capitolo 2120210162 impegno n. 6754/2021;
•  €  8 0.000,00 capitolo 21202101 49  impegno n.  6755 /2021 , sub-impegni dal n. 

14968/2021 al n. 14971/2021;
•  €  4 0.000,00 capitolo 21202101 64  impegno n.  6756 /2021 , sub-impegni n. 14972/2021 

e n. 1497/2021;
• € 20.000,00 capitolo 2120210165 impegno n. 6757/2021;

CTE dell’operazione contabile – capitolo 2120210160
1202 2310102003 101 8 10430102003 000000000000000 4 3 000

CTE dell’operazione contabile – capitolo 2120210161
1202 2310102005 101 8 1040102005 000000000000000 4 3 000

CTE dell’operazione contabile – capitolo 2120210162
1202 2310399001 101 8 1040399999 000000000000000 4 3 000

CTE dell’operazione contabile – capitolo 21202100149
1202 2310102003 101 8 1040102003 000000000000000 4 3 000

CTE dell’operazione contabile – capitolo 2120210164
 1202 2310102005 101 8 1040102005 000000000000000 4 3 000  

CTE dell’operazione contabile – capitolo 2120210165
1202 2310399001 101 8 1040399999 000000000000000 4 3 000

7. di stabilire che la liquidazione è esclusa dalla verifica di cui all’art. 48 bis del D.P.R. 
602/1973 e del relativo regolamento attuativo, ai sensi del punto 1) dell’allegato “A” 
della D.G.R. n.  605 del  26.04.2011, in quanto trattasi di pagamenti a favore delle 
amministrazioni pubbliche ricomprese nell’elenco predisposto annualmente dall’ISTAT ai 
sensi dell’articolo 1, comma 5, della legge finanziaria 2005  o a favore di società a totale 
partecipazione pubblica;
  

8. di dare atto che l’importo da liquidare con il presente decreto non è soggetto alla ritenuta 
d’acconto ai sensi della dell’art 28 DPR 600/1973.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

Si applica l’art.  27  del  D.Lgs. 33/2013 nei limiti degli strumenti messi a disposizione dalla 
Regione Marche alla data odierna.

Il presente atto viene pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai 
sensi della L.R. 17/2003; viene pubblicato in formato integrale sulla sezione 
dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale norme.marche.it ai 
sensi della DGR 1158 del 09/10/2017.



5

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle Autorità giurisdizionalmente 
competenti entro i termini previsti dalla normativa vigente.

Il dirigente
(Dott. Giovanni Santarelli)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 L. 104/1992 "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappa-te".

 L. 162/1998 "Modifiche alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, concernenti misure di sostegno 
in favore di persone con handicap grave".

 L.R. 18/1996 e s.m.i.  “Promozione e coordinamento delle politiche di intervento in favore 
delle persone in situazione di disabilità”.

 L. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
 sociali”.
 DPCM 21.11.2019 “Riparto del Fondo per le non autosufficienze 2019-2021” registrato 

dalla Corte dei Conti in data 06.02.2020.
 DPCM 21.12.2020 “Riparto del Fondo per le non autosufficienze per l’anno 2020” 

registrato dalla Corte dei Conti in data 25.01.2021.
 DGR n.1674 del 30.12.2020: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2021-2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n.9 
del 29 dicembre 2020. - Documento Tecnico di accompagnamento”.

 DGR n.1675 del 30.12.2020: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2021/2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 9 
del 29 dicembre 2020. Bilancio Finanziario Gestionale 2021/2023”.

 L.R. 31 dicembre 2020, n. 53 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2021/2023 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2021).

 L.R. 31 dicembre 2020, n. 54 “Bilancio di previsione 2021/2023”.
 DGR 256 del 08.03.2021 “Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs. 118/2011– Iscrizione nel 

Bilancio di Previsione 2021-2023 di entrate vincolate a scopi specifici e relativi impieghi – 
Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale”.

 Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport n. 63 del 15.03.2021 “Fondo 
Nazionale per le non autosufficienze - FNA 2020 di euro 2.548.000,00 da accertare sul 
capitolo di entrata 1201010069 del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021.



6

 DGR n. 342 del 29.03.2021 “Richiesta di parere alla Commissione assembleare 
competente ed al Consiglio delle Autonomie Locali (CAL) sullo schema di deliberazione 
concernente: “DPCM del 21.12.2020 Riparto Fondo nazionale per le non autosufficienze 
per l’anno 2020 - Risorse statali integrative per i Progetti per la vita indipendente volti 
all’inclusione nella società delle persone con disabilità”.

 DGR n. 502 del 26.04.2021 “DPCM del 21.12.2020 Riparto Fondo nazionale per le non 
autosufficienze per l’anno 2020 - Risorse statali integrative per i Progetti per la vita 
indipendente volti all’inclusione nella società delle persone con disabilità”.

 Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport n.  129  del  30.04 .2021  “ DGR 
n. 502/2021 - Art. 2 del DPCM 21.12.2020 “Risorse statali integrative per i Progetti per la 
vita indipendente volti all’inclusione nella società delle persone con disabilità”. Termini e 
modalità per la presentazione dei progetti nonché per l’erogazione e la rendicontazione 
delle risorse. Assegnazione ed impegno a favore degli ATS n.6; n .8; n.9; n.14; n.18; n.20 e 
n.21”.

Motivazione

Ai sensi dell’art. 2 del DPCM 21.12.2020 “Fondo nazionale per le non autosufficienze per 
l’anno 2020” sono state stanziate per i Progetti per la vita indipendente risorse statali 
integrative rispetto a quelle già stanziate con il DPCM 21.11.2019 “Riparto del Fondo per le 
non autosufficienze 2019-2021”. Tali risorse integrative sono state assegnate alle Regioni a 
sostegno delle persone con disabilità in conseguenza dell’emergenza epidemiologica da 
Covid-19.

In ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 2 del DPCM 21.12.2020, la Giunta regionale 
con la deliberazione n. 502 del 26.04.2021 ha stabilito di destinare le risorse statali 
integrative assegnate alla Regione Marche pari ad € 560.000,00, di cui alla tabella 2 del 
suddetto DPCM, per i Progetti per la vita indipendente volti all’inclusione nella società delle 
persone con disabilità nonché di  stanziare l’importo di € 140.000,00 quale cofinanziamento 
regionale richiesto ai sensi del punto 31 dell’Allegato F “Linee di Indirizzo per progetti di vita 
indipendente” del DPCM 21.11.2019 “Riparto del Fondo per le non autosufficienze 
2019-2021”.

Inoltre, si è stabilito di assegnare le suddette risorse pari complessivamente ad € 700.000,00 
agli ATS  n.6; n.8; n.9; n.14; n.18; n.20 e n.21 .  Tali Ambiti, a cui viene attribuito il ruolo di 
capofila, sono stati individuati in accordo  con  tutti i  Coordinatori  degli Ambiti Territoriali Sociali 
e sono  distribuiti in maniera omogenea  sul  territorio  marchigiano   in modo da soddisfare così 
l’intero fabbisogno regionale.

Nel rispetto delle disposizioni contenute nelle “Linee di Indirizzo per progetti di vita 

indipendente” di cui all’Allegato F del DPCM 21.11.2019, a ciascuno dei suddetti ATS verrà 

assegnato un importo pari ad € 100.000,00 di cui l’80% finanziamento statale e il 20% 

cofinanziamento regionale per l’avvio dei progetti in questione, mentre la liquidazione avverrà 

a seguito dell’approvazione dei medesimi da parte del Servizio Politiche Sociali e Sport.    



7

In ottemperanza a quanto stabilito dalla suddetta DGR n.  502 /2021, con il  DDS n.  129 /SPO 
del    30.4. 2021  sono stati  approva ti  i termini e le modalità per la presentazione dei Progetti   
per la vita i ndipendente da parte  dei suddetti ATS  nonché le modalità di erogazione delle 
risorse e relativa rendicontazione sull’utilizzo delle stesse.

Con il medesimo decreto,  sono state,  inoltre ,  assegnate ed impegnate agli Enti capofila degli 
Ambiti Territoriali Sociali n.   6; n.8; n.9; n.14; n.18; n.20 e n.21   la somma complessiva di 
€  560 .000 ,00 quale finanziamento statale e  la somma complessiva di €  1 4 0.000,00 quale 
cofinanziamento regionale.

Entro la scadenza del  31 .0 5 .2021  gli ATS n.   6; n.8; n.9; n.14; n.18; n.20 e n.21   hanno 
provveduto a tr a smettere al Servizio Politiche Sociali e Sport i Progetti per la vita 
indipendente volti all’inclusione nella società delle persone con disabilità, secondo quanto 
disposto dal DDS n. 129/SPO/2021.

Espletata l’istruttoria i progetti sono risultati conformi alle disposizione  delle  “Linee di Indirizzo 
per progetti di vita indipendente” di cui all’Allegato F del DPCM 21.11.2019 e  tutta la 
documentazione risulta idonea, regolare, completa ed ottemperante a quanto  stabilito  dal la 
DGR n.  502 /202 1  e  dal  DDS n.  129/ SPO/ 2021  nonché  dalla normativa vigente ed effettuate 
le verifiche necessarie queste risultano regolari ed in vigore.

Pertanto, si provvede con  il presente atto ad approvare  i Progetti per la vita indipendente volti 
all’inclusione nella società delle persone con disabilità presentati dagli Amb iti Territoriali 
Sociali ATS   n.   6; n.8; n.9; n.14; n.18; n.20 e n.21   e di conseguenza si provvede a liquidare ai 
medesimi la somma  complessiva di €  560.000,00, ciascuno  per l’importo indicato nella 
tabella che segue, quale finanziamento statale di cui all’art. 2 del  DPCM 21.12.2020 
“Risorse statali integrative per i Progetti per la vita indipendente volti all’inclusione nella 
società delle persone con disabilità”, ai sensi della DGR n. 502/2021  e del DDS  
n. 129/SPO/2021:

Beneficiario
Ente capofila 

dell’ATS
Sede

Codice 
Fiscale

e Partita IVA

Importo da 
liquidare

€

Impegno 
e 

sub-impe
gno

Capitoli

AMBITO 6 - 
Fano

Via S.Francesco 
d'Assisi 76  61032  
Fano

127440410 80.000,00
6752/2021
Sub-imp:

14962/2021

Capitolo
2120210160
€ 320.000,00

AMBITO 14 - 
Civitanova 
Marche

Piazza XX Settembre 
93 62012 Civitanova 
Marche

262470438 80.000,00
6752/2021
Sub-imp:

14963/2021

AMBITO 20 - 
Porto 
Sant'Elpidio

Via Umberto I, 485
63018 Porto 
Sant’Elpidio

81003650447 80.000,00
6752/2021
Sub-imp:

14964/2021

AMBITO 21 - 
San Benedetto 
del Tronto

Viale  De Gasperi 124
-63039 S. Benedetto 
Del Tronto

360140446 80.000,00
6752/2021
Sub-imp:

14965/2021



8

AMBITO 8 – Le 
terre della 
Marca Senone

P.zza Roma n. 23
60012 Trecastelli (AN)
c/o Municipalità di 
Monterado

2788480420 80.000,00
6753/2021
Sub-imp:

14966/2021
Capitolo

2120210161
€ 160.000,00

AMBITO 18 
-Unione 
Montana Marca
di Camerino

Via Venanzio Varano 
2  62032 Camerino

1874730433 80.000,00
6753/2021
Sub-imp:

14967/2021

AMBITO 9 – 
ASP Jesi

Via Gramsci, 95
60035 Jesi

92024900422
02546320421

80.000,00
6754/2021

Capitolo
2120210162
€ 80.000,00

Totale 560.000,00

nonché a liquidare ai suddetti  Enti capofila degli  ATS  la somma complessiva di €  1 4 0.000,00, 
ciascuno per l’importo indicato nella tabella che segue, quale cofinanziamento regionale , ai 
sensi della DGR n. 502/2021 e del DDS n. 129/SPO/2021:

Beneficiario
Ente capofila 

dell’ATS
Sede 

Codice 
Fiscale    

 e Partita IVA

Importo da 
liquidare

€

Impegno 
e 

sub-impe
gno

Capitoli

AMBITO 6 - 
Fano

Via S.Francesco 
d'Assisi 76  61032  
Fano

127440410 20.000,00
6755/2021 

sub-imp:
14968/2021

Capitolo
2120210149
€ 80.000,00

AMBITO 14 - 
Civitanova 
Marche

Piazza XX Settembre 
93 62012 Civitanova 
Marche

262470438 20.000,00
6755/2021 

sub-imp:
14969/2021

AMBITO 20 - 
Porto 
Sant'Elpidio

Via Umberto I, 485
63018 Porto 
Sant’Elpidio

81003650447 20.000,00
6755/2021 

sub-imp:
14970/2021

AMBITO 21 - 
San Benedetto 
del Tronto

Viale  De Gasperi 124
-63039 S. Benedetto 
Del Tronto

360140446 20.000,00
6755/2021 

sub-imp:
14971/2021

AMBITO 8 – Le 
terre della Marca
Senone

P.zza Roma n. 23
60012 Trecastelli (AN)
c/o Municipalità di 
Monterado

2788480420 20.000,00
6756/2021 

sub-imp:
14972/2021

Capitolo
2120210164
€ 40.000,00

AMBITO 18 
-Unione 
Montana Marca 
di Camerino

Via Venanzio Varano 
2  62032 Camerino

1874730433 20.000,00
6756/2021 

sub-imp:
14973/2021

AMBITO 9 – 
ASP Jesi

Via Gramsci, 95
60035 Jesi

92024900422
02546320421

20.000,00
6757/2021

Capitolo
2120210165
€ 20.000,00

Totale 140.000,00



9

A ciascuno dei  suddetti   ATS viene quindi liquidato un importo pari ad € 100.000,00 di cui 
l’80% finanziamento statale e il 20% cofinanziamento regionale ; questi  in qualità di enti 
attuatori del progetto provvederanno poi a loro volta ad erogare ai soggetti coinvolti nella 
progettualità la quota di finanziamento statale e la quota di cofinanziamento regionale 
spettante secondo i termini e le modalità indicate nell’allegato A del DDS n. 129/SPO/2021.

Le risorse pari  complessivamente  ad €  7 0 0.000,00 risultano coerenti, quanto alla natura della 
spesa, con le finalità di utilizzo previste dall’atto ed afferiscon o al bilancio di previsione 
2021/2023 annualità 2021, come segue:

•  € 320.000,00 capitolo 2120210160 impegno n. 6752/2021, sub-impegni dal 
n. 14962 al n. 14965/2021;

•  € 160.000,00 capitolo 2120210161 impegno n. 6753/2021, sub-impegni n. 14966 e 
n. 14967;

• € 80.000,00 capitolo 2120210162 impegno n. 6754/2021;
•  € 80.000,00 capitolo 2120210149 impegno n. 6755/2021, sub-impegni dal n. 14968/2021 

al n. 14971/2021;
•  € 40.000,00 capitolo 2120210164 impegno n. 6756/2021, sub-impegni n. 14972/2021 e n. 

1497/2021;
• € 20.000,00 capitolo 2120210165 impegno n. 6757/2021.

         
L ’obbligazione giuridica conseguente il presente atto risulta esigibile e scaduta, ai sensi del  
D.Lgs. 118/2011, nell’anno 2021.

La liquidazione è esclusa dalla verifica di cui all’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973 e del relativo 
regolamento attuativo, ai sensi del punto 1) dell’allegato “A”  della D.G.R. n.  605 del 
26.04.2011, in quanto trattasi di pagamenti a favore delle amministrazioni pubbliche 
ricomprese nell’elenco predisposto annualmente dall’ISTAT ai sensi dell’articolo 1, comma 5, 
della legge finanziaria 2005 o a favore di società a totale partecipazione pubblica.

Con riferimento alla normativa sugli aiuti di stato, trattandosi di risorse pubbliche, si è 
proceduto con nota ID 15877385 del 11.02.2019, così come stabilito dalla lettera A (Allegato 
A)  del  Decre to del Dirigente della P.F. “Controlli di secondo livello, auditing e società 
partecipate” n.12 del 26/07/2017, ad attivare la procedura informale di verifica dell’esistenza o 
meno di casi di aiuto di stato con la stessa PF “Controlli di secondo livello auditing e società 
partecipate” (Distinct body), in quanto competente in materia di aiuti di Stato e deputata a 
“dare supporto, sotto forma di pareri non vincolanti per la preparazione delle misure che hanno 
un impatto sulle risorse pubbliche a va n taggio di soggetti che esercitano attività economica”. In 
data 26 .02.2019 la PF “Controlli di se condo livello auditing e società partecipate” (Distinct 
body) con nota ID 16019599 ha comunicato al Servizio Politiche Sociali e Sport che 
l’intervento mostra di non configurare profili di aiuto di Stato.



10

In considerazione di quanto sopra esposto,  si propone di adottare il presente decreto.

Il responsabile del procedimento
         (Dott.ssa Maria Laura Bernacchia)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Visto contabile (file “Visto contabile V.I. Min_Fondo 2020_Integr_liquid.docx”)
 


	NumeroDataRep: n. 151 del 07 giugno 2021
		contact.01
	2021-06-01T17:44:09+0200
	location.01
	Maria Laura Bernacchia
	reason.01


		contact.02
	2021-06-04T14:47:04+0200
	location.02
	Giovanni Santarelli
	reason.02




